
2020학년도

산서고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.25)

(3차추경예산)

산서고등학교



산서고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-25 예산액 332,698,000

제2020학년도 산서고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2020학년도 산서고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각334,373,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산서고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 335,320 336,995 -1,675 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,287 10,570 3.1

학생복지/교육격차 해소 -6,785 30,373 9

기본적 교육활동 -1,660 48,473 14.4

선택적 교육활동 2,104 74,114 22.1

교육활동 지원 6,623 39,861 11.8

학교 일반운영 330 131,929 39.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,231 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,962 310,502 92.5

자체수입 학부모부담수입 -7,707 8,750 2.6

자체수입 행정활동수입 70 993 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,844 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 309,303 303,341 5,962

1.지방자치단체이전수입 10,762 10,762 0

1.비법정이전수입 10,762 10,762 0

1.기초지방자치단체전입금 10,762 10,762 0

1.농어촌학교보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 3,762 3,762 0

2.지방교육자치단체이전수입 298,541 292,579 5,962

1.교육비특별회계전입금수입 298,541 292,579 5,962

1.교육비특별회계전입금 298,541 292,579 5,962

1.학교운영비전입금 226,314 226,314 0

2.목적사업비전입금 59,491 56,291 3,200
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

3.입학금수업료지원금 1,986 1,324 662
(성립전_3추)교육급여(수업료) : 662,000원 * 

1교 =
662,000

4.학교운영지원비지원금 4,128 4,128 0

5.방과후학교활동비지원금 4,200 2,100 2,100
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

6.현장체험학습비지원금 1,500 1,500 0

7.교과서비지원금 922 922 0

2.자체수입 17,551 25,188 -7,637

1.학부모부담수입 16,676 24,383 -7,707

1.수익자부담수입 16,676 24,383 -7,707

1.급식비 16,018 23,725 -7,707

1.급식비 15,025 22,711 -7,686 교직원급식비 : -4,270원 * 12명 * 150회 = -7,686,000

2.우유급식비 993 1,014 -21 우유급식비 : -430원 * 1명 * 50개 = -21,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.교과서비 658 658 0

1.교과서비 658 658 0

2.행정활동수입 875 805 70

1.기타행정활동수입 875 805 70
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 370 300 70

1.이자수입 370 300 70 예금이자 : 70,000원 * 1회 = 70,000

2.기타행정활동수입 505 505 0

1.기타행정활동수입 505 505 0

3.기타수입 5,844 5,844 0

1.전년도이월금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

세입합계 332,698 334,373 -1,675
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,257 16,544 -2,287

1.기타 교직원보수 10,044 10,044 0

1.학교운영지원수당 10,044 10,044 0

1.교원연구비 7,500 7,500 0

1.학교운영지원수당 7,500 7,500 0

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,213 6,500 -2,287

1.교직원연수 713 3,000 -2,287

1.교원연수 693 2,600 -1,907

1.일반수용비 693 2,600 -1,907 교육경비 : -190,700원 * 10명 = -1,907,000

2.일반직연수 20 400 -380

1.일반수용비 20 400 -380 교육경비 : -190,000원 * 2회 = -380,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,813 41,598 -6,785

1.급식 관리 17,218 24,925 -7,707

1.학교급식운영 17,218 24,925 -7,707

1.우유급식비 993 1,014 -21

1.우유대금 993 1,014 -21 우유급식비 : -430원 * 50개 = -21,000

2.급식운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.비조리교급식비 15,025 22,711 -7,686

1.전출금 15,025 22,711 -7,686
교직원급식비전출 : -4,270원 * 12명 * 

150회 =
-7,686,000

2.보건관리 9,529 9,349 180
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,029 7,849 180

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 271 480 -209

1.학생복지비 271 480 -209 구강검사(고2) : -35,000원 * 1회 = -35,000

추가검진비용 : -35,000원 * 1회 = -35,000

결핵검사 : -35,000원 * 1회 = -35,000

건강검사(고1) : -104,000원 * 1회 = -104,000

3.보건실운영 1,177 968 209

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 677 468 209 약품구입 : 209,000원 * 1회 = 209,000

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19대응방역물품구입 3,851 3,851 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 351 351 0

6.[국고]코로나19대응방역활동비 2,180 2,000 180

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.기간제직원법정부담금 180 0 180
4대보험기관부담금 : 90,000원 * 1명 * 2

회 =
180,000

2.학교환경위생관리 1,500 1,500 0

1.공기질관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 1,986 1,324 662

1.[국고]학비지원 1,986 1,324 662

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,986 1,324 662

1.학생지원금 1,986 1,324 662
(성립전_3추)교육급여지원(수업료) : 

220,500원*3명=
662,000

4.학생복지 6,080 6,000 80
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 6,080 6,000 80

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,360 1,280 80

1.교육운영비 1,360 1,280 80 교과서구입 : 80,000원 * 1회 = 80,000

3.꿈사다리장학제도 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.[국고]학생교과서구입지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.기본적 교육활동 51,664 53,324 -1,660

1.교과 활동 38,259 35,882 2,377

1.교과활동지원 24,559 21,532 3,027

1.교사용교과서(지도서)구입 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.공개수업운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학력신장 15,142 13,242 1,900

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 13,102 11,202 1,900 자료구입비 : 47,500원 * 10명 * 4회 = 1,900,000

야간자율학습운영석식비 : -5,000원 * 420

회 =
-2,100,000

야간자율학습생간식 : 2,000원 * 1,050회 

=
2,100,000

5.멘토링 2,027 900 1,127

1.교육운영비 2,027 900 1,127 프로그램운영비 : 1,127,000원 * 1회 = 1,127,000

6.지역으뜸인재육성(대학진학역량강화)7,000 7,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.도덕교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 5,850 6,500 -650

1.교과운영 5,850 6,500 -650

1.일반수용비 1,270 1,000 270 체육시설관리운영비 : 270,000원 * 1회= 270,000

2.교육운영비 2,730 3,500 -770 교과활동운영비 : -770,000원 * 1회 = -770,000

3.비품구입비 1,850 2,000 -150 운동기구구입 : -150,000원 * 1회 = -150,000

7.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.창의적 체험활동 13,405 17,442 -4,037

1.자율활동 5,382 5,382 0

1.학생회활동지원 1,982 1,982 0

1.학생복지비 1,982 1,982 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.백일장대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

6.교외체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.교내체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.사회과경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,250 7,200 -4,950

1.수학여행 1,500 2,200 -700

1.여비 0 500 -500 인솔교사여비 : -500,000원 * 1회 = -500,000

2.교육운영비 1,500 1,700 -200 입장료(교사) : -200,000원 * 1회 = -200,000

2.수련활동 750 1,600 -850

1.교육운영비 750 1,600 -850 운영비 : -850,000원 * 1회 = -850,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.현장학습 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 체험학습비 : -1,500,000원 * 1회 = -1,500,000

수능 이후 체험학습 : -450,000원 * 2회 = -900,000

4.졸업여행 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 졸업여행비 : -200,000원 * 5명 = -1,000,000

3.동아리활동 2,873 4,000 -1,127

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.4-H활동 476 500 -24

1.학생복지비 476 500 -24 활동경비 : -24,000원 * 1회 = -24,000

3.자율동아리활동 397 1,500 -1,103

1.학생복지비 397 1,500 -1,103 활동경비 : -1,103,000원 * 1회 = -1,103,000

4.창체동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 2,900 860 2,040

1.진로체험활동 2,720 680 2,040

1.교육운영비 2,720 680 2,040 진로체험비 : 2,040,000원 * 1회 = 2,040,000

2.진로지도활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.선택적 교육활동 72,010 69,906 2,104

1.방과후학교 운영 17,680 15,720 1,960

1.방과후학교운영 17,680 15,720 1,960

1.교과프로그램 17,680 15,720 1,960

1.운영수당 16,320 14,220 2,100 (성립전_3추)강사료 : 30,000원*70시간= 2,100,000

2.교육운영비 1,360 1,500 -140 프로그램운영비 : -140,000원 * 1회 = -140,000

2.독서활동 9,374 9,230 144

1.독서활동운영 9,374 9,230 144

1.도서구입 5,950 5,950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,950 5,950 0

2.도서관운영 3,424 3,280 144

1.일반수용비 1,160 1,730 -570 간행물구독료 : -70,000원 * 10회 = -700,000

관리유지보수 : 130,000원 * 1회 = 130,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 964 250 714 도서관의자구입 : 42,000원 * 17회 = 714,000

3.교기육성 25,000 25,000 0

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,895 22,000 -1,105 강사료 : -55,250원 * 20회 = -1,105,000

2.교육운영비 3,105 2,000 1,105 운영비 : 55,250원 * 20회 = 1,105,000

3.비품구입비 0 0 0

2.학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 540 896 -356 강사료 : -35,600원 * 10회 = -356,000

2.교육운영비 460 104 356 운영비 : 35,600원 * 10회 = 356,000

4.기타 선택적 교육활동 19,956 19,956 0

1.기타선택적교육운영 19,956 19,956 0

1.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔프로젝트)400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.일반고교육역량강화(통섭형인재양성통합프로그램)8,800 8,800 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.일반고교육역량강화(공통) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.일반고교육역량강화(고교학점제관련연수)500 500 0

1.운영수당 100 100 0

서덕현 2021년 02월 25일 09시 08분 56초 12 전라북도교육청 산서고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.고교학점제한걸음활동지원 256 256 0

1.운영수당 256 256 0

5.교육활동 지원 30,420 23,797 6,623

1.교무업무 운영 11,100 10,450 650

1.교무학사운영 11,100 10,450 650

1.교무학사운영 9,350 9,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

3.비품구입비 2,340 2,340 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.환경정리 1,250 600 650

1.일반수용비 1,250 600 650 환경정리용품 : 650,000원 * 1회 = 650,000

2.생활지도운영 2,187 2,487 -300

1.학생생활상담지도 2,187 2,187 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.학생안전교육 0 300 -300

1.소방훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소방훈련운영 : -200,000원 * 1회 = -200,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 재난대응훈련운영 : -100,000원 * 1회 = -100,000

3.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 6,760 3,560 3,200

1.[국고]정보화실운영 6,760 3,560 3,200

1.[국고]학교정보화지원 5,200 2,000 3,200

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.스마트교육지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.교육여건 개선 10,373 7,300 3,073

1.교육환경개선 10,373 7,300 3,073

1.PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.교육환경개선 8,073 5,000 3,073

1.비품구입비 8,073 5,000 3,073 교육환경개선물품 : 3,073,000원*1종= 3,073,000

6.학교 일반운영 129,534 129,204 330

1.학교기관 운영 102,940 102,260 680

1.부서기본운영 30,060 31,180 -1,120

1.교장실운영 11,800 11,800 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0

2.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 9,660 10,660 -1,000

1.일반수용비 9,560 10,560 -1,000 각종수수료 : -200,000원 * 1회 = -200,000

사무기기유지보수 : -800,000원 * 1회 = -800,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,200 6,800 -600

1.여비 6,200 6,800 -600 관내외출장여비 : -25,000원 * 24회 = -600,000

4.특근매식비 2,400 1,920 480

1.교직원복지비 2,400 1,920 480 특근매식비 : 8,000원 * 60회 = 480,000

서덕현 2021년 02월 25일 09시 08분 56초 14 전라북도교육청 산서고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 72,880 71,080 1,800

1.구 학부모회직인건비 50,411 48,611 1,800

1.무기계약직원인건비 45,223 43,873 1,350 제수당(관리수당) : 70,000원 * 1회 = 70,000

초과근무수당(정액분) : 40,000원 * 1회 =

 
40,000

직급보조비 : 145,000원 * 2회 = 290,000

정액급식비 : 100,000원 * 1회 = 100,000

정근수당 : 150,000원 * 1회 = 150,000

명절휴가비 : 200,000원 * 1회 = 200,000

퇴직(적립)금 : 300,000원 * 1회 = 300,000

본봉 : 200,000원 * 1회 = 200,000

2.교직원복지비 800 500 300 맞춤형복지비 : 300,000원 * 1회 = 300,000

3.무기계약직원법정부담금 4,388 4,238 150 고용보험기관부담금 : 50,000원 * 1회 = 50,000

건강보험기관부담금 : 100,000원 * 1회 = 100,000

2.특수행정실무사인건비 22,469 22,469 0

1.무기계약직원인건비 21,119 21,119 0

2.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

2.시설 장비 유지 24,644 24,844 -200

1.학교시설장비유지 24,644 24,844 -200

1.공공요금및제세공과금 9,800 12,000 -2,200

1.전기요금 9,800 12,000 -2,200 전기요금 : -550,000원 * 4회 = -2,200,000

2.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설일반관리 10,444 8,444 2,000

1.일반수용비 10,444 8,444 2,000 소규모수선비 : 1,000,000원 * 2회 = 2,000,000

4.학교숲관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학교운영 협력 1,950 2,100 -150

1.학교운영위원회운영 950 1,100 -150
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1.학교운영위원회운영 950 1,100 -150

1.여비 150 300 -150 회의참석여비 : -10,000원 * 5명 * 3회 = -150,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 332,698 334,373 -1,675

서덕현 2021년 02월 25일 09시 08분 56초 16 전라북도교육청 산서고등학교


